

#### 4) Desempenho financeiro

A Companhia apresenta seus resultados do terceiro trimestre de 2024 (3T24) e do período de 9 meses findos em 30 de setembro de 2024 (9M24), assim como os saldos comparativos para o mesmo período do ano de 2023.

Resultado (R\$ milhares)	3T24	A.V.	3T23	A.V.	Var.
<b>Receita bruta</b>	<b>3.676.226</b>	<b>136,3%</b>	<b>2.917.902</b>	<b>139,9%</b>	<b>26,0%</b>
Impostos e cancelamentos	(979.838)	-36,3%	(831.582)	-39,9%	17,8%
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>2.696.388</b>	<b>100,0%</b>	<b>2.086.320</b>	<b>100,0%</b>	<b>29,2%</b>
Custo de mercadorias vendidas	(1.646.070)	-61,0%	(1.256.231)	-60,2%	31,0%
<b>Lucro bruto</b>	<b>1.050.318</b>	<b>39,0%</b>	<b>830.089</b>	<b>39,8%</b>	<b>26,5%</b>
<i>Margem bruta</i>	<i>39,0%</i>		<i>39,8%</i>		<i>-0,8 p.p.</i>
Despesas gerais e administrativas	(74.247)	-2,8%	(61.893)	-3,0%	20,0%
Despesas com vendas	(543.840)	-20,2%	(465.751)	-22,3%	16,8%
Outras receitas operacionais	(1.486)	-0,1%	(1.170)	-0,1%	27,0%
<b>Lucro operacional (EBIT)</b>	<b>430.745</b>	<b>16,0%</b>	<b>301.275</b>	<b>14,4%</b>	<b>43,0%</b>
(+) Depreciações e amortizações	93.342	3,5%	87.130	4,2%	7,1%
<b>EBITDA</b>	<b>524.087</b>	<b>19,4%</b>	<b>388.405</b>	<b>18,6%</b>	<b>34,9%</b>
<i>Margem EBITDA</i>	<i>19,4%</i>		<i>18,6%</i>		<i>0,8 p.p.</i>
Resultado financeiro	(179.820)	-6,7%	(157.929)	-7,6%	13,9%
<b>Lucro antes dos impostos</b>	<b>250.925</b>	<b>9,3%</b>	<b>143.346</b>	<b>6,9%</b>	<b>75,0%</b>
Imposto de renda e contribuição social	(68.856)	-2,6%	(23.270)	-1,1%	195,9%
<b>Lucro líquido</b>	<b>182.069</b>	<b>6,8%</b>	<b>120.076</b>	<b>5,8%</b>	<b>51,6%</b>
<i>Margem líquida</i>	<i>6,8%</i>		<i>5,8%</i>		<i>1,0 p.p.</i>

Resultado (R\$ milhares)	9M24	A.V.	9M23	A.V.	Var.
<b>Receita bruta</b>	<b>10.880.010</b>	<b>135,6%</b>	<b>8.866.208</b>	<b>138,9%</b>	<b>22,7%</b>
Impostos e cancelamentos	(2.858.080)	-35,6%	(2.482.962)	-38,9%	15,1%
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>8.021.930</b>	<b>100,0%</b>	<b>6.383.246</b>	<b>100,0%</b>	<b>25,7%</b>
Custo de mercadorias vendidas	(4.770.894)	-59,5%	(3.870.120)	-60,6%	23,3%
<b>Lucro bruto</b>	<b>3.251.036</b>	<b>40,5%</b>	<b>2.513.126</b>	<b>39,4%</b>	<b>29,4%</b>
<i>Margem bruta</i>	<i>40,5%</i>		<i>39,4%</i>		<i>1,1 p.p.</i>
Despesas gerais e administrativas	(185.741)	-2,3%	(365.261)	-5,7%	-49,1%
Despesas com vendas	(1.576.901)	-19,7%	(1.361.981)	-21,3%	15,8%
Outras receitas operacionais	(1.222)	0,0%	273	0,0%	-547,6%
<b>Lucro operacional (EBIT)</b>	<b>1.487.172</b>	<b>18,5%</b>	<b>786.157</b>	<b>12,3%</b>	<b>89,2%</b>
(+) Depreciações e amortizações	275.960	3,4%	259.276	4,1%	6,4%
<b>EBITDA</b>	<b>1.763.132</b>	<b>22,0%</b>	<b>1.045.433</b>	<b>16,4%</b>	<b>68,7%</b>
<i>Margem EBITDA</i>	<i>22,0%</i>		<i>16,4%</i>		<i>5,6 p.p.</i>
Resultado financeiro	(501.506)	-6,3%	(531.572)	-8,3%	-5,7%
<b>Lucro antes dos impostos</b>	<b>985.666</b>	<b>12,3%</b>	<b>254.585</b>	<b>4,0%</b>	<b>287,2%</b>
Imposto de renda e contribuição social	(235.081)	-2,9%	(55.316)	-0,9%	325,0%
<b>Lucro líquido</b>	<b>750.585</b>	<b>9,4%</b>	<b>199.269</b>	<b>3,1%</b>	<b>276,7%</b>
<i>Margem líquida</i>	<i>9,4%</i>		<i>3,1%</i>		<i>6,2 p.p.</i>